MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

Araraquara, 12 de março de 2025.

Ao
ExcelentíssimoSenhor

RAFAEL DE ANGELI

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua São Bento, 887.

CEP 14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento nº 307/2025, de autoria de VOSSA EXCELÊNCIA, sobre o assunto,

informamos, conforme manifestação prestada pela Secretaria Municipal de Obras e

Serviços Públicos:

A pavimentação do trecho localizado após a Rua

Alberto Cioni, na lateral do Condomínio Portal Caminhos de Córdoba, é de

responsabilidade da Prefeitura Municipal.

Embora o Município reconheça a necessidade de

ampliação das vias e seus pavimentos, o projeto de lei orçamentária anual é elaborado

com base em fixação das despesas da administração e estimativa de receitas. Tais

receitas são muito inferiores às despesas que se fazem necessárias.

Dessa forma, a aprovação de orçamentos e/ou

serviços por vezes extrapola essa visão do planejamento da administração, muitas vezes

não sendo possível executá-los. Por esse motivo, algumas demandas aguardam a

disponibilização de recursos, entre outras prioridades importantes.

Neste sentido, a atual gestão protocolou em

05/02/2025, junto ao Governo do Estado, o Ofício 007/2025, solicitandoa formalização de

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

convênio / transferência de recursos para a pavimentação e drenagem de diversas vias

no Município.

Colocamo-nosà disposição para o que for necessário,

renovamos os protestos de nossa estima e consideração.

Atenciosamente,

1/
LUIS CLÁUDIO [APENA BARRETO

Prefeito Municipal

JN 1658/2025 | 14571/2025